| C | lemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio..
priori provinciali fratrum ordinis Predicatorum in Lombardia
salutem et Apostolicam benedictionem.

- | L | icet ex omnibus mundi par/tibus, que christiana re-
5 ligione censentur, teneamur ex officii debito extirpare letife-
ram pestem heretice pravitatis, in Italia tamen iminet nobis
hec sollici/tudo propensius, ubi eandem pestem propter ma-
litiā temporis, que in detrimento fidei catholice perversa ger-
mina germinavit, ex vicinitate/ persensimus habundantius
10 succrevisse. Cupientes igitur in Lombardia et marchia Ianuen-
si, per aliquos de fratribus tui ordinis partem super hoc/
nostre sollicitudinis adimpleri, discretioni tue per Apostolica
scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus de consilio
aliquorum discretorum fratrum ipsius/ ordinis eligas octo
15 de fratribus eiusdem ordinis tue provincie idoneos ad huius-
modi opus Dominicum exequendum, eis que in virtute obe-
dientie,/ districte Apostolica precipere, auctoritate procures,
ut Inquisitionis officium in Lombardia et marchia predictis
contra hereticos credentes, fautores, defensores/ et recepta-

tores eorum, iuxta formam in aliis litteris (¹) nostris expres-
sam, quas fratribus predicti ordinis inquisitoribus huiusmodi
pravitatis in eisdem Lombardia et marchia/ deputatis, aucto-
ritate Apostolica et in posterum deputandis, non expressis
5 aliquorum nominibus super exequendo dicto inquisitionis
officio destinamus, exequi studeant di/ligenter. Nos enim
predictos otto fratres, quos ad hoc elegeris et singulos ipso-
rum prefatum officium exequi, iuxta formam in litteris ipsis
expressam ac ipsos illam potestatem/ et auctoritatem plenarie
10 habere volumus, que in eisdem litteris continentur. Si vero
tu, vel vicarius tuus, te absente, aliquem inquisitorum huius-
modi ex aliqua forte/ causa nonnumquam fore videritis
amovendum, ipsum amoveatis et substituatis loco eius alium,
quem similem potestatem et auctoritatem habere volumus
15 quoties vobis,/ deliberatione cum aliquibus discretis fratribus
dicti ordinis prehabita, hoc fore videbitur faciendum et si
aliquem, vel aliquos inquisitorum ipsorum decedere forte/
contigerit, Nos substituendi de consilio aliquorum discretorum
fratrum eiusdem ordinis, alium, vel alios loco illius, vel
20 illorum, qui decesserint, ita quod huiusmodi sub/stituti eis-
dem omnino auctoritate ac potestate fungantur, tibi dictoque
vicario, si tu absens fueris, plenam et liberam concedimus
tenore presentium facul/tatem.

Datum Perusii .XV. kalendas novembris, pontificatus no-
25 stri, anno primo.

LITTERAE MANDATI NICOLAI PAPAE III
1278 agosto 4, Viterbo.

Il pontefice Nicolò III, avendo notato che ai benefici arrecati agli ebrei da Dio non erano corrisposti atti di riconoscenza, si rivolge al priore provinciale dei frati dell'ordine dei Predicatori in Lombardia, che con l'aiuto dei frati del suo ordine, conosciuti per onestà dei loro costumi, per provata conoscenza religiosa, possa fare con essi prediche nei luoghi ove momentaneamente prendevano dimora, per riportare alla fede cristiana i fuorviati ebrei.

(¹) Si confr. doc. n. 32.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 36, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

Edizioni: CHERUBINI, *Bullarium* I, 123; BZOVIVUS, *Ann. eccl.* ad a. 1278 § 29, XIII, 882; MATTHAEUS, *Summa*, 27; RIPOLLI, *Bullarium* I, 558, n° 7; *Bull. Rom.* ed. Taur. IV, 45; Septima Decretali lib. 5. tit. 1 *de Iudaeis* c. 2 apud Boehmer Corp. II, app. 129.

Regesto: POTTHAST, *Regesta* II, 1729 (21383).

La pergamena, di cm. 37x58, in mediocre stato di conservazione, reca in alto: *asculti(etur)*; l'escatocollo, in parte mutilo, presenta lettere sbiadite: sul verso *Lombardia 1278, agosto 4, prioris fratrum ordinis Predicatorum*. B.D.

|N|icolaus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori ^(a) provinciali fratrum ^(b) Predicatorum ordinis in Lombardia salutem et Apostolicam benedictionem.

Vineam Soreth ^(c) velut electam plantavit dextera Dei
5 Patris et omne semen verum seminavit in ipsa angelica custodia sepivit illam, lapides nocivos abiecit ex ea. Hanc de Egypto ^(d) in luto et latere sub iugo Pharaonis oppressam, in signis et prodigiis transferens dux itineris ^(e) eius existens in terram promissionis adduxit. Vineam enim Domini exercituum domus Israel est, viri Iuda delectabile germen eius.
10 Hanc sic mire translata, quasi adhuc rudem ^(f) campum vomere legali proscindens, prophetali doctrina sulcavit, et ut ^(g) ipsam ad maturam frugem, idest ad regenerationis gratiam prepararet. Sed pro dolor, peccatorum spinis obsidita
15 nullum imbrem gratie spiritualis excipiens, que sperabatur, ut uvas educeret, lambruscas eduxit, unde sperabatur iudicium, processit iniquitas, unde iustitia, inde clamor. Hec est vinea, in qua fici arbor, scilicet synagoga iudeorum plantata Evangelica veritate describitur, cuius plantator Christus, ceterum Apostolicus cultor existit ^(h). Hec triplici tempore, quasi tribus annis, ut fructum produceret, expectata, infructuosa reperta, cultori succidenda predicatur. Nam nec tempore circumcisionis ad perfectum deducta est, quia circumcisione anime non querebat, nec sanctificata per legem, quia
25 per eam tantum carnalia sequebatur, nec tandem iustificata per Evangelii gratiam, quia gratiam recipere noluit, quin